
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013

chega-se na estação CM4-M-1852; desta, confrontando com o 
travessão do Incra e distância de 537,32 metros, chega-se na 
estação CM4-M-1773; desta, confrontando neste trecho com 
travessão do Incra e distância de 820,67 metros, chega-se na 
estação CM4-M-1856; desta, confrontando neste trecho com 
travessão do Incra e distância de 232,28 metros, chega-se na 
estação CM4-M-1881; desta, confrontando neste trecho com o 
travessão do Incra e distância de 254,02 metros, chega-se na 
estação CM4-M-1878; desta, confrontando neste trecho com o 
travessão do Incra e distância de 340,94 metros, chega-se na 
estação CM4-M-1879; desta, confrontando neste trecho com o 
travessão do Incra e distância de 2.605,34 metros, chega-se na 
estação P-0997; desta, confrontando neste trecho com a PA-140 
com uma  distância de 21.555,81 metros, chega-se no ponto 
P-0900 ponto inicial da descrição deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Bujaru.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DESIGNAÇÃO PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481808
PORTARIA Nº 038 DE 25 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor ISAÍAS DE OLIVEIRA BARBOSA JÚNIOR, 
Identidade Funcional nº 70096714/1, ocupante do cargo de 
Gerente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato 
nº 52/2012, fi rmado com a Empresa INOVARE TECNOLOGIA 
LTDA - ME, que tem como objeto a contratação de aquisição 
de S&SC (Software e Serviços Correlatos) sobre a prestação de 
serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação, referente 
a constituição do Portal Paraense de Inovação desta Secretaria.
II – Caberá ao servidor designado neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

DESIGNAR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481855

PORTARIA Nº 037 DE 25 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores GISELLY BATISTA NOGUEIRA DE 
ANDRADE, Identidade Funcional nº 57203799/1, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada no NUJUR, ANTÔNIO ALVES DE 
MELO Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na DIPLAN, e CAMILA 
CONCEIÇÃO DE ASSIS, Identidade Funcional nº 57203888/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
DIPLAN, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Sindicância, incumbida de apurar a ocorrência 
citada no processo nº 2013/33123.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480965

“O Secretario de Estado de Meio Ambiente – SEMA, conforme 
a PORTARIA Nº 424/2011 GAB-SEMA, publicada em 30 de 
março de 2011, notifi ca os interessados das empresas abaixo 
relacionadas a entrarem em contato com esta Secretaria, no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, para tomar ciência sobre 
o andamento de seus processos e possíveis pendências, tendo 

em vista a não movimentação do processo pelo período de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, sem justifi cativa formal.

Processo Interessado CNPJ/CPF Atividade Município

2000/195723 PAULO AFONSO 
COSTA 055.085.846-68 Aquicultura Castanhal

2007/122517 PIONEIRO 
COMBUSTÍVEIS LTDA 84.010.040/0035-53

Comércio 
Varejista de 

Combustíveis

Novo 
Progresso

2007/231461 F.V.N. VIEIRA 07.394.576/0001-20 Extração de Seixo Santa Luzia 
do Pará

2008/502767 FAMA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA 10.279.986/0001-34 Posto Revendedor 

de Combustíveis Tucumã

2010/1219

INSTITUTO NACIONAL 
DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA 

- INCRA

00.375.972/0081-45 Recuperação de 
Estradas

Palestina do 
Pará

2010/14660 K.SADALLA GORAYEB 
- ME 04.203.647/0001-71 Fabricação de 

Gelo
Monte 
Alegre

2011/13288 VIVO S.A. 02.449.992/0111-07 Telefonia Móvel Mãe do Rio

2011/23262 LEONIDAS VIEIRA 
LOPES 686.528.952-87 Transporte de 

Carga Perigosa Dom Eliseu

O não atendimento desta notifi cação ocasionará o indeferimento 
da solicitação de licenciamento ambiental, e consequentemente 
arquivamento dos respectivos processos, conforme o art. 9º da 
Instrução Normativa nº 03/2006 – SECTAM, bem como os arts. 
15 e 16 da Resolução CONAMA nº 237 de 19 de dezembro de 
2007, e demais amparos legais.”

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481423

PORTARIA Nº 75/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2013/1199;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELLEN 
POLYANA DA COSTA GURRÃO, matrícula nº. 57216735/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada no 
Laboratório Central, no período de 04/02/2013 a 05/03/2013, 
referente a 2ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481621

Portaria: 100/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE INTROUDUÇÃO A 
GEOTCNOLOGIAS COM ÊNFASE EM ARCGIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 13/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481707

PORTARIA: 139/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SOLANGE HENCHEN TREVISAN              BIOLOGO                  58455802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166460000    0116000000          339030              900.00
18542138166460000    0116000000          339036              500.00
18542138166460000    0116000000          339039              2,600.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481788

PORTARIA Nº 136/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 24 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2013/1646;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora MARIA 
ONEIDE COUTINHO DA SILVA, matrícula nº. 5692482/1, 
ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada na Coordenadoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 10/01/2013 a 
17/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de janeiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481790

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 481093
PORTARIA: 133/2013

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO, PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
RELATIVOS AO CONTRATO DE COLABORAÇÃO FINANCEIRA NÃO 
REEMBOLSÁVEL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
32146641/ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA (CONTADOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481851

PORTARIA Nº 124 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA, Id. Funcional 
nº. 57214875/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA, conforme processo nº. 2012/598436.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481852

PORTARIA Nº. 119 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor JOBERT ABRAHÃO DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional 
nº. 57214625/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA, conforme processo nº. 2012/599072.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481835

PORTARIA Nº 117 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 


